CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento está amparado nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002
e da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCEDIMENTO

O valor estimado mensal do Contrato será de R$ 68.163,44 (sessenta e oito mil, cento e
sessenta e três reais e quarenta e quatro centavos), perfazendo o valor global de R $ 749.797,84
(setecentos e quarenta e nove mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos) para o
período de sua vigência, 28/07/2023 a 01/07/2024.

PARÁGRAFO ÚNICO – Passa a vigorar a Planilha de Custos e Formação de Preços anexa a este Termo
Aditivo (doc. SEI nº 12625107) a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor global de R $ 749.797,84
(setecentos e quarenta e nove mil, setecentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos),
correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na PTRES:
226275; Fonte de Recurso: 1049000235; Natureza de Despesa nº: 339037 – locação de mão de obra.

PARÁGRAFO ÚNICO –  Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida a Nota de
Empenho nº 2023NE610818, na data de 28/07/2023 (doc. SEI nº 12661068) no valor de R$ 68.163,44
(sessenta e oito mil cento e sessenta e três reais e quarenta e quatro centavos), sem prejuízo da emissão de
reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou
em decorrência de novas determinações legais.

CLÁUSULA QUINTA - DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de
garantia, no valor de R$ 2.515,92 (dois mil, quinhentos e quinze reais e noventa e dois centavos) como
garantia complementar, correspondente a 5% (cinto por cento) da diferença entre o valor global do
presente termo aditivo e o valor global do 2º Termo de Apostilamento, no prazo de 10 (dez) úteis,
prorrogáveis por igual período, a critério do contratante, contados da assinatura deste instrumento.